
Na temelju članka 4., stavka 1. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti (NN79/07, 

113/08, 43/09, 130/17, 114/18, 47/20, 134/20, 143/21), članka 48. Zakona o lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne novine", broj: 33/01, 60/01, 129/05, 

109/07,125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19. i 144/20) i članka 

46. Statuta Grada Novalje ("Županijski glasnik" Ličko-senjske županije broj 8/21 i 31/21) 

gradonačelnik Grada Novalje donio je 

 

O D L U K U 

o provedbi preventivne i obvezne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije 

kao posebne mjere zaštite pučanstva od zaraznih bolesti za period od 2024. – 2028. 

godine na području Grada Novalje 

 

Članak 1. 

Ovom se odlukom uređuje provođenje preventivne i obvezno preventivne dezinsekcije, 

dezinfekcije i deratizacije (u daljnjem tekstu DDD) kao mjere zaštite pučanstva od zaraznih  

bolesti na području Grada Križevaca za period od 2023. - 2028. godine. 

 

Članak 2. 

DDD mjere primjenjuju se na cjelokupnom području Grada Novalje, a sukladno Programu 

provođenja obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na području Grada Novalje (dalje 

u tekstu Program provođenja) i Provedbenog plana obvezne dezinfekcije, dezinsekcije i 

deratizacije kao mjere zaštite pučanstva od zaraznih bolesti za područje Grada Novalja (dalje u 

tekstu Provedbeni plan). 

 

Članak 3. 

Programom provođenja i Provedbenim planom utvrđuju se mjere, izvršitelji programa  sredstva, 

rokovi i način provedbe DDD mjera. Programom provođenja i Provedbenim planom osigurava 

se sveobuhvatnost i ciljanost DDD mjera. Grad Novalja donosi Program provođenja i 

Provedbeni plan za svaku godinu. 

 

Članak 4. 

Provedbu obvezne DDD kao posebne mjere dužni su osigurati trgovačka društva, ustanove i 

druge pravne osobe te fizičke osobe koje obavljaju djelatnost osobnim radom i pojedinci 

vlasnici, posjednici ili nositelji upravljanja u objektima pod sanitarnim nadzorom, odnosno u 

građevinama, postrojenjima, prostorima, prostorijama, na uređajima i opremi osoba koje 

obavljaju gospodarske djelatnosti i u djelatnostima na području zdravstva, odgoja, obrazovanja, 

socijalne skrbi, ugostiteljstva, turizma, obrta i usluga, športa i rekreacije, objektima za javnu 

vodoopskrbu i uklanjanje otpadnih voda te deponijima za odlaganje komunalnog otpada, u 

djelatnosti javnog prometa, u i oko stambenih objekata, na javnim površinama i javnim 

objektima u gradovima i naseljima te drugim objektima od javnozdravstvene i komunalne 

važnosti. 

 

Članak 5. 

Financijska sredstva za provedbu DDD mjera za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti kao i 

stručni nadzor nad provođenjem istih osiguravaju se iz Proračuna Grada Novalje za: provođenje 

mjera suzbijanja komaraca mjerama dezinsekcije s naglaskom na  sanacijske postupke u okolišu 

te suzbijanje ličinki komaraca kako bi se smanjile moguće štete za okoliš i zdravlje ljudi, 

provođenje mjera preventivne deratizacije kao posebne mjere u rokovima propisanim 

Programom provođenja najmanje u i oko stambenih objekata, na javnoprometnim i na javnim 

zelenim površinama (trgovima, parkovima, na obalama vodotoka) te deponijima otpada kako 



bi se osigurala cjelovitost i opravdala svrsishodnost provedenih mjera propisanih Programom 

provođenja. 

 

Članak 6. 

Financijska sredstva za provedbu obveznih DDD kao općih mjera osiguravaju trgovačka  

društva, ustanove i druge pravne osobe te fizičke osobe koje obavljaju djelatnost osobnim 

radom i pojedinci vlasnici, posjednici ili nositelji upravljanja objektima iz članka 10. stavka 1. 

Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti. 

 

Članak 7. 

Sredstva za stručni nadzor nad provedbom DDD mjera iz članka 5. ove Odluke osigurat će se 

u Proračunu Grada Novalje za tekuću godinu. Sredstva za stručni nadzor nad provedbom 

obveznih DDD kao općih mjera iz članka 6. ove Odluke osigurat će trgovačka društva, ustanove 

i druge pravne te fizičke osobe koje obavljaju djelatnost osobnim radom te pojedini vlasnici, 

posjednici ili nositelji upravljanja objektima. 

 

Članak 8. 

Izbor ovlaštenog izvoditelja DDD mjera vrši se sukladno važećim zakonskim propisima. DDD 

mjere provode pravne osobe koje obavljaju zdravstvenu djelatnost i druge pravne osobe koje 

su registrirane za obavljanje te djelatnosti i koje zadovoljavaju propisane uvjete (u daljnjem 

tekstu: izvršitelj DDD mjera). 

 

Članak 9. 

Izvršitelj DDD mjera dužan je pridržavati se Programa provođenja i Provedbenog plana. 

Izvršitelj DDD mjera dužan je, 48 sati prije provođenja pojedine mjere, pisano obavijestiti Grad 

Novalju, Zavod za javno zdravstvo Ličko-senjske županije, te građane, fizičke i pravne osobe 

ukoliko se mjere provode na širem području Grada. 

Izvršitelj DDD mjera dužan je kod svakog idućeg tretmana u jednom ciklusu akcije tretiranja 

najmanje 24 sata, a u izvanrednim situacijama (npr. procijenjene nagle vremenske promjene i 

intenzivne migracije odraslih komaraca) 6 sati prije početka akcije u pisanom obliku obavijestiti 

Zavod za javno zdravstvo Ličko-senjske županije i Grad Novalju. 

 

Članak 10. 

Izvršitelj DDD mjera dužan je prikupljati podatke, voditi evidencije i dostavljati izvješće 

Zavodu za javno zdravstvo Ličko-senjske županije sukladno zakonskim propisima o zaštiti 

pučanstva od zaraznih bolesti i Programom provođenja. 

 

Članak 11. 

Inspekcijski nadzor nad provođenjem mjera DDD obavlja nadležna sanitarna inspekcija. 

 

Članak 12. 

Stručni nadzor nad provedbom DDD mjera provodi Zavod za javno zdravstvo Ličko-senjske 

županije. Zavod izrađuje stručno izvješće s podacima o stupnju infestacije, utrošku biocidnih 

pripravaka i stupnju pridržavanja propisanog programa rada određenog Programom provođenja 

i Provedbenim planom te elementima poboljšanja u budućnosti i  dostavlja ga Gradu najkasnije 

u roku 4 tjedna nakon izvršene mjere, a kopiju izvješća ovlaštenom izvoditelju. 

Izvoditelji DDD mjere obvezni su jednom godišnje dostavljati zbirna izvješća o provedenim 

preventivnim i obveznim preventivnim DDD mjerama Zavodu za javno zdravstvo Ličko-

senjske županije, najkasnije do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu. 



Zavod za javno zdravstvo Ličko-senjske županije podnosi pisano zbirno izvješće Hrvatskom 

zavodu za javno zdravstvo najkasnije do 28. veljače tekuće godine za proteklu godinu.   

 

Članak 13. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se na mrežnim stranicama 

Grada Novalje  – www.novalja.hr. 

 

 

 

 

KLASA: 500-01/24-01/01 

URBROJ: 2125-6-01/01-24-2 

Novalja, 31. siječnja 2024. 

 

 

GRADONAČELNIK 

Ivan Dabo 


